
 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

             N.17/19 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER L’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 

COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE   addì  CINQUE  del mese di GIUGNO  alle ore 21,00 nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE X - 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X - 

7 COGO PAOLA X         - 

8 MASINI MARIA ANGELA X         - 

9 MADONIA TONINELLO UGO X - 

10    PIZZO ELEONORA X         - 

11 SANTORO FRANCESCO X         - 

 TOTALE              11 0 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti,  il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione n.  17  del  05.06.2019 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER L’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 

COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 

 

ASCOLTATA la proposta del Segretario Comunale, relatore tecnico; 

RICHIAMATO l’art. 13 delle legge 10 aprile 1951 n. 287, modificato dalla Legge 5 maggio 1952 n. 

405 e legge 27 dicembre 1956 n. 1441, recanti norme sul “Riordinamento dei giudici di ASSISE” e 

preso atto che lo stesso articolo prevede che in ogni Comune sono formati, a cura di una 

Commissione composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede, e da due consiglieri 

comunali, due distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di 

Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 

RICHIAMATI l’articolo 102 della COSTITUZIONE DELLA REPUBBLICA ITALIANA e l’articolo 

5 del codice di procedura penale incidenter tantum, ovvero solo nella parte in cui le norme si 

riferiscono alla composizione e alle competenze delle Corti di Assise e delle Corti di Assise 

d’Appello; 

RITENUTO di procedere alla nomina di due Consiglieri comunali che, unitamente al Sindaco o ad 

un suo rappresentante, comporranno la predetta Commissione; 

PRESO ATTO CHE la votazione, che da regolamento che disciplina le sedute del Consiglio 

Comunale, dovrebbe svolgersi per scrutinio segreto, avviene invece in forma palese con l’accordo 

di tutti i componenti del Consiglio Comunale; 

RICORDATO CHE è possibile esprimere fino a due preferenze, e che la legge non fa menzione 

della necessaria rappresentanza della minoranza in seno alla Commissione, per cui non esistono, 

nel caso di specie, norme a tutela della stessa in seno alla istituenda Commissione; 

SENTITA la maggioranza consiliare, che propone la Sig. Giuseppe NIBALE , membro effettivo; 

UDITO il capogruppo della minoranza consiliare, che propone la nomina della Sig.ra Eleonora 

PIZZO;  

VISTO CHE nessuno dei consiglieri presenti ha da eccepire in merito alle nomine effettuate; 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di 

Delibera, a firma del Segretario Comunale; 

QUINDI, il Consiglio, procede alla votazione in forma palese sulla sopraccitata proposta di 

deliberazione, che reca il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti  nr.  11   

Voti favorevoli:   nr.  11       

Voti contrari:    nr.    0       

Consiglieri Astenuti:   nr.     0    

   

 

D E L I B E R A 

 

Di eleggere in qualità di componenti della Commissione per l’aggiornamento degli elenchi dei 

giudici popolari, i consiglieri comunali NIBALE GIUSEPPE (maggioranza) e PIZZO ELEONORA 

(minoranza) quali membri effettivi, dando atto che della medesima fa parte anche il Sindaco (o suo 

delegato) in qualità di membro di diritto. 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 16.07.19   al    31.07.19 

 

 

Frugarolo, li  16.07.19 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


